perubahan dan perbaikan pelayanan agar sesuai dengan kondisi dan arah zaman

yang berubah.11

Pemerintah Arab Saudi yang memberikan kelonggaran terhadap kuota

haji pada tahunn1443 H/2022 M sebanyak 1 juta jemaah yang akan berangkat

haji dari berbagai negara, termasuk Indonesia. Namun dengan adanya pandemi

covid-19 yang belum jelas kapan usainya, Arab Saudi menetapkannsyarat bagi

jemaahnyang akan berangkat haji. Pertama, haji tahunnini terbukanuntuk mereka

yangnberusia maksimal 65 tahun yang dihitung perntanggal 8 Juli 2022 sesuai

urutannnomor porsi, dan telah menerimanvaksinasinlengkap Covid-19 yang

disetujuinoleh KementeriannKesehatan Arab Saudi. Kedua, jemaahnyang

berasal dari luar Arab Saudinwajib menyerahkannhasil tes PCR negatif Covid-

19 yang berlaku dalam waktu 72 jam sebelumnkeberangkatannke Arab Saudi.12

Berdasarkan hasil keputusan dari Menteri Agama (KMA) 405 Tahun 2022

tentang Kuota Haji Indonesia Tahun 1443 H/2022, yang dikhususkan bagi

jemaah yang telah melunasi biaya perjalanan ibadah haji (BPIH) pada tahun

1441 H/2020 M, dengan kuota sebesar 100.051 jemaah yang terdiri dari 92.825

kuotanhaji regulerndan 7.226 kuotanhajinkhusus. Pada dasarnya pelaksanaan haji

pada tahun 2022 ini masih dalam situasi pandemincovid-19, oleh karena itu

masalahnkesehatannjemaah harusnbenar-benar dikawalndanndimonitornsecara